resté impuissant près de sa femme, au bout des cinq ans, qui serait responsable? Tu demandes pourquoi elle n'a pas eu d'enfants. C'est qu'un tyran gouvernait la ville: il n'y avait pas d'enfant qui ne se plaignit à ses parents d'être au monde. Ajoute que la femme a subi la torture, et que le mari, uniquement occupé de préparer son crime, n'a pas eu le loisir de goûter les voluptés du mariage. » **Butéon**, déclamateur sec, mais habile à faire le plan des controverses, repoussait l'opinion de Latron, pour se ranger à celle de Blandus. Ce n'est pas la même chose de dire: « La femme qui n'a pas eu d'enfants pendant cinq ans n'est pas forcément stérile, » et: « La femme, qui n'a pas eu d'enfants pendant cinq ans, ne peut être renvoyée sur le champ pour stérilité. » D'un côté la question porte sur le droit, de l'autre sur les chances de fécondité. Mais il blâmait aussi Blandus; en effet, disait-il, il ne fallait pas se demander si le temps où régnait le tyran devait compter, puis si, même comptant pour les autres femmes, il ne faudrait pas faire exception pour celle-ci, comme s'il y eût eu des différences entre les femmes. Lui-même divisait ainsi qu'il suit cette partie, ou, si l'on veut, cette *question*: toute femme, qui n'a pas eu d'enfants durant cinq ans, peut-elle être répudiée comme stérile? « Suppose qu'il se produise ce qui, pendant une guerre, est arrivé aux Athéniens: ils se séparèrent de leurs femmes et de leurs enfants et les mirent à l'abri des malheurs; doit-on compter aux femmes ce temps où elles n'abandonnent pas leur mari, mais n'en ont pas? Si le tyran n'avait pas empêché ta femme d'avoir des enfants, il est bien certain qu'elle était en état d'en avoir

nium? Quæris quare non pepererit? Tyrannis erat; nemo non cum parentibus suis querebatur quod natus esset. Hoc adjice, quod torta est hæc, quod maritus occupatus tyrannicidio non vacavit in uxoris voluptates. **15.** Buteo, aridum quidem declamator, sed prudens divisor controversiarum, contra Latronem sentiebat, Blando accedebat. Aliud enim esse aiebat: « quæ intra quinquennium non peperit, non utique sterilis est; » aliud: « quæ intra quinquennium non peperit, non statim dimitti potest sterilitatis nomine. » Hic quaeri de conditione juris, illic de spe fecunditatis. Sed Blandum quoque arguebat; aiebat enim non sic fuisse quaerendum: an tyrannidis tempus excipi deberet, deinde etiamsi non in aliis, an in hac, tamquam inter has gradus essent. Ipse sic hanc partem vel quaestionem dividebat: an quaecumque quinquennio non peperit tamquam sterilis dimitti possit. **16.** Fac accidere, quod Atheniensibus in bello accidit, ut liberi et conjuges in aliquo tutiore loco deponantur: imputabitur hoc tempus feminis, quo viros non destituunt, sed non habent? Si tyrannum non vetuisset istam parere, quin intra quinquennium parere potuerit, qui

dans les cinq ans <prévus par la loi>. » Après avoir mis en lumière avec force et d'une manière probante qu'on ne pouvait répudier toutes les femmes qui n'avaient pas eu d'enfants dans les cinq ans, il en vint à se demander si l'on pouvait répudier celle qui est en cause. Et, encore ici, il cherchait non pas si elle devait être répudiée, mais si elle pouvait l'être, et il attaquait l'opinion de Latron par les arguments que voici : comment fais-tu rentrer cette *question* dans le développement moral qui touche à l'équité, puisqu'il s'agit de ce qu'on peut faire et non de ce qu'on doit faire? Or, pour me demander si cette femme peut être répudiée, voici mes arguments : « Non, elle ne peut pas l'être, pour n'avoir pas conçu sous un tyran. Il y a des époques de malheur telles qu'on y est dispensé des lois. Je dis, non pas : si elle n'a pas eu d'enfants, c'est qu'elle a subi la question ; ce point, je le laisse de côté pour l'instant et le réserve pour le développement relatif à l'équité ; mais bien : <si elle n'en a pas eu>, c'est que, préoccupé toujours de ton admirable dessein, tu ne t'es pas occupé d'avoir des enfants. » **Passiénus**, l'homme le plus éloquent et le premier orateur de son époque, n'approuvait pas cette subtilité de Butéon ; il disait qu'il se rangeait à l'opinion de Latron, parce que ces *questions* devraient être traitées pour elles-mêmes, si la femme accusait son mari de l'avoir répudiée injustement ; mais elle l'accuse d'ingratitude : dès lors on cherche si elle a été répudiée, non pas légitimement, mais avec ingratitude ; aussi même les points de droit rentrent-ils dans le développement sur l'équité. Ce que l'on se demande, c'est s'il aurait dû la répu-

dubitet? Et cum hoc vehementer implevisset et probasset, non omnes posse dimitti, si quinquennio non peperissent, tunc illo transiit: an haec posset. Et hic etiam nunc non hoc quaerebat, an deberet dimitti, sed an posset, et hoc contra Latronem dicebat: quomodo istam quaestionem putas in aequitatis tractationem cadere, cum quid liceat quaeratur, non quid oporteat? Hoc autem, an haec possit, per illa impleo: non potest, quia in tyrannide non conceperat; aliquod tempus immune a legibus miseriae faciunt. Non dico: non peperit, quia torta est (hoc adhuc praetereo et aequitatis tractationi reservo), sed quia tu maximae rei cogitatione occupatus nihil de liberis cogitasti. **17. Passienus**, vir eloquentissimus et temporis sui primus orator, hanc subtilitatem Buteonis non probabat: Latroni se assentiri dicebat ideo, quod istae quaestiones per se tractandae essent, si haec mulier injusti repudii ageret; nunc ingrati agit: ita non quaeritur, an legitime, sed an ingrate dimissa sit; itaque in aequitatis tractationem cadunt etiam quae juris sunt. Nam cum quaeratur an non oportuerit hanc dimitti, etiamsi licuit, apparet, quam utique non oportuerit, si ne